A-0267

Total Pages: 5 Roll No.

MAPA-608

MA Public Administration (MAPA)

[उत्तराखण्ड में राज्य प्रशासन (भाग-02)]

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 2×19=38

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 "For the implementation of any plan or program the role of Finance Department is very crucial." Discuss the functions and role of Finance Department of Uttrakhand with reference to above statement.

"किसी योजना या कार्यक्रम के क्रियान्वयन में वित्त विभाग की भूमिका बहुत महत्वपूर्ण है।" उपरोक्त कथन के संदर्भ में उत्तराखण्ड के वित्त विभाग के कार्यों एवं भूमिका का विवेचन कीजिए।

A-0267/MAPA-608 (2)

Evaluate the collaborative role of Disaster Management
 Department and Police in disaster mitigation in
 Uttrakhand

उत्तराखण्ड में आपदा न्यूनीकरण में आपदा प्रबंधन विभाग एवं पुलिस की सहयोगात्मक भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

3. Discuss the examination method for State Civil Services in Uttrakhand. Is any change done in this method in recent times?

उत्तराखण्ड में राज्य सिविल सेवाओं की परीक्षा पद्धित की विवेचना कीजिए। क्या हालिया समय में इसमें कोई परिवर्तन किया गया है ?

4. Critically evaluate the role of State Election Commission in conducting free, fair and fearless elections in Uttrakhand. What State Election Commission is in news in recent times?

उत्तराखण्ड में स्वतंत्र, निष्पक्ष और भयरिहत निर्वाचन कराने में राज्य निर्वाचन आयोग की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। हालिया समय में राज्य निर्वाचन आयोग क्यों चर्चा में है ?

5. Evaluate the functioning and role of Panchayati Raj Institutions in Local Self Government of Uttarakhand. उत्तराखण्ड की स्थानीय में पंचायती संस्थाओं की भूमिका और कार्यकरण का मूल्यांकन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the role of Chief Minister's Office in the State Administration of Uttrakhand.

उत्तराखण्ड के राज्य प्रशासन में मुख्यमंत्री कार्यालय की क्या भूमिका है ?

2. Illustrate the role of S.D.R.F. during disasters in Uttrakhand with example.

उत्तराखण्ड में आपदाओं के समय एस.डी.आर.एफ. की भूमिका को सोदाहरण समझाइए।

3. Give an account of the training for the recruites of State Police Service.

राज्य पुलिस सेवा के प्रशिक्षुओं के लिए प्रशिक्षण का विवरण प्रस्तुत कीजिए।

A-0267/MAPA-608 (4)

- Discuss main programs being implemented by Uttrakhand Government for Tribal peoples.
 उत्तराखण्ड सरकार द्वारा जनजातीय लोगों के लिए क्रियान्वित किए जा रहे मुख्य कार्यक्रमों का विवेचन कीजिए।
- Mention any four functions of Local Urban Bodies.
 स्थानीय नगरीय निकायों के किन्हीं चार कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- 6. "The Public Service Commission of Uttarakhand is an independent body." Explain.
 - "उत्तराखण्ड का राज्य लोक सेवा आयोग एक स्वतंत्र निकाय है।" व्याख्या कीजिए।
- 7. Discuss the role of Uttrakhand Sanskriti aur Bhasha Sansthan in preserving the local heritage of Uttrakhand. उत्तराखण्ड की स्थानीय विरासत को संरक्षित रखने में उत्तराखण्ड संस्कृति और भाषा संस्थान की भूमिका का विवेचन कीजिए।
- 8. What are the main factions of State Election Commission of Uttarakhand?
 - उत्तराखण्ड के राज्य निर्वाचन आयोग के मुख्य कार्य क्या हैं ?
